2-494/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Великий Устюг 29 июня 2017 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Зеленской Т.Г. 

при секретаре Остроумовой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в гор. Великий Устюг о досрочном назначении страховой пенсии по старости, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 10 августа 2016 года обратился в ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в гор. Великий Устюг с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п.2 ч.1 ст.30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в гор. Великий Устюг решением № 270380/16 от 22 ноября 2016 года отказало ФИО1 в установлении вышеуказанной пенсии, в связи с отсутствием у него необходимого стажа льготной работы. Не засчитаны в специальный стаж следующие периоды: за период работы с 25 марта 1982 года по 17 июля 1991 года – 8 лет 8 месяцев 5 дней в качестве тракториста на трелевке леса, машиниста валочно-трелевочной машины ЛП-49, тракториста в Корниловском ЛПХ, Корниловском комплексном ЛПХ, так как в соответствии с выборкой из лицевых счетов ФИО1 выполнял работы, не предусмотренные Списком № 2 от 1956 года (буксировка, рем.дор, стажировка, ремонт, перебазировка, операт. и пр.); с 06 августа 1993 года по 30 марта 1994 года – 7 месяцев 25 дней (в том числе отпуска без сохранения заработной платы в 1993 году: 2 дня в сентябре, 4 дня в октябре, прогул 27 августа 1993 года) в качестве вальщика леса ТОО «Великоустюгское», с 01 августа 1995 года по 11 февраля 1996 года - 6 месяцев 11 дней в качестве вальщика леса в ТОО «Великоустюгское», с 05 февраля 1997 года по 06 апреля 1997 года - 2 месяца 2 дня в качестве тракториста на трелевке леса в лесу в ТОО «Великоустюгское», с 26 сентября 1997 года по 12 апреля 1998 года – 6 месяцев 17 дней (в том числе отпуск без сохранения заработной платы 4 дня в сентябре 1997 года) в качестве вальщика леса в ТОО «Великоустюгское», с 12 октября 1998 года по 31 декабря 1998 года – 2 месяца 20 дней в качестве вальщика леса в ТОО «Великоустюгское», так как в соответствии со Списком № 273 правом на досрочное назначение страховой пенсии по старости пользуются «вальщики леса», «трактористы на подготовке лесосек, трелевке и вывозке леса», занятые в едином технологическом процессе лесозаготовок и на лесосплаве предприятий лесной промышленности и лесного хозяйства, постоянно действующих лесопунктов, лесничеств, лесозаготовительных участков независимо от ведомственной подчиненности. Отсутствуют документы, подтверждающие наличие единого технологического процесса лесозаготовок в ТОО «Великоустюгское»; с 26 июля 1994 года по 02 апреля 1995 года – 8 месяцев 7 дней в качестве рабочего на лесозаготовке в ТОО «Великоустюгское», с 12 февраля 1996 года по 31 марта 1996 года – 1 месяц 20 дней в качестве тракториста в ТОО «Великоустюгское», с 02 августа 1996 года по 04 февраля 1997 года – 6 месяцев 3 дня (в том числе отпуск без сохранения заработной платы 06 августа 1996 года) в качестве рабочего на лесозаготовке в ТОО «Великоустюгское», так как наименование должностей «рабочий на лесозаготовке», «тракторист» Списком № 273 не предусмотрено. Отсутствуют документы, подтверждающие наличие единого технологического процесса лесозаготовок в ТОО «Великоустюгское»; с 09 ноября 1999 года по 30 марта 2000 года – 4 месяца 22 дня в качестве тракториста ТДТ 12 разряда в ГУ «Великоустюгский сельлесхоз», так как наименование должности «тракторист ТДТ» Списком № 273 не предусмотрено. Отсутствуют документы, подтверждающие наличие единого технологического процесса лесозаготовок в ГУ «Великоустюгский сельлесхоз». С даты регистрации в системе государственного пенсионного страхования (20.01.2000) ФИО1 период с 09 ноября 1999 года по 30 марта 2000 года отражен общими условиями; с 06 августа 2001 года по 15 марта 2002 года – 7 месяцев 10 дней в качестве тракториста трелевочной машины, лесоруба 4 разряда в ООО «Двиналес», так как сведения, содержащиеся в уточняющей справке от 28 июля 2016 года № 11 ООО «Двиналес», вызывают сомнение: в данной справке не указаны периоды, подлежащие исключению из специального стажа, по документам, указанным в основании выдачи справки, определить постоянную занятость на работах, предусмотренных Списком № 273, не представляется возможным. Кроме того, отсутствует документальное подтверждение наличия в ООО «Двиналес» единого технологического процесса лесозаготовок. С даты регистрации в системе государственного пенсионного страхования (20.01.2000) ФИО1 период с 06 августа 2001 года по 15 марта 2002 года отражен общими условиями; с 03 декабря 2012 года по 10 июня 2013 года – 6 месяцев 8 дней (в том числе отпуск без сохранения заработной платы с 10 мая 2013 года по 10 июня 2013 года) в качестве тракториста в лесу у ИП ФИО2, с 11 ноября 2013 года по 12 мая 2014 года – 6 месяцев 2 дня в качестве лесоруба у ИП ФИО3, с 29 октября 2014 года по 23 февраля 2015 года – 3 месяца 25 дней в качестве машиниста трелевочной машины у ИП ФИО3, с 13 ноября 2015 года по 10 мая 2016 года – 5 месяцев 28 дней в качестве машиниста трелевочной машины у ИП ФИО4, так как в соответствии со Списком № 273 правом на досрочное назначение страховой пенсии по старости пользуются «лесорубы», «машинисты трелевочных машин», «трактористы, занятые на подготовке лесосек, трелевке и вывозке леса», занятые в едином технологическом процессе лесозаготовок (независимо от вида рубок) и на лесосплаве предприятий лесной промышленности и лесного хозяйства, постоянно действующих лесопунктов, лесничеств, лесозаготовительных участков независимо от их ведомственной подчиненности. Наименование должности «тракторист в лесу» Списком № 273 не предусмотрено. Отсутствует документальное подтверждение постоянной занятости заявителя на подготовке лесосек, трелевке и вывозке леса. Кроме того, отсутствует документальное подтверждение наличия у ИП ФИО2, ИП ФИО3, ИП ФИО4 единого технологического процесса лесозаготовок. Периоды с 03 декабря 2012 года по 10 июня 2012 года, с 11 ноября 2013 года по 12 мая 2014 года, с 29 октября 2014 года по 23 февраля 2015 года, с 13 ноября 2015 года по 10 мая 2016 года отражены o6щими условиями. В специальный стаж включено: за период работы в качестве тракториста на трелевке леса, вальщика леса в Корниловском ЛПХ, Корниловском комплексном ЛПХ с 25 марта 1982 года по 17 июля 1991 года: за 1982 год -13 дней в мае, 10 дней в июне, 23 дня в июле, 26 дней в августе, 24 дня в сентябре, 21 день в октябре, 22 дня в ноябре, 6 дней в декабре, за 1983 год — 21 день в январе, 14 дней в феврале, 14 дней в марте, 20 дней в сентябре, 9 дней в октябре, 6 дней в декабре, за 1989 год — 1 день в ноябре. Страховой стаж на дату обращения — на 10 августа 2016 года составляет 33 года 10 месяцев 5 дней, специальный стаж - 7 месяцев 20 дней вместо 12 лет 6 месяцев, предусмотренных законом.

Считая отказ необоснованным, ФИО1 обратился в суд с иском к ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в гор. Великий Устюг, в котором, с учетом увеличения требований, просит признать решение ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в гор. Великий Устюг от 22 ноября 2016 года № 270380/16 об отказе в установлении пенсии недействительным и не порождающим правовых последствий со дня его принятия; обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в гор. Великий Устюг зачесть в специальный стаж работы следующие спорные периоды: с 29 октября 1978 года по 16 октября 1979 года – тракторист совхоза «Орловец», с 24 октября 1979 года по 02 декабря 1981 года – службу по призыву в Советской армии, с 25 марта 1982 года по 17 июля 1991 года – 8 лет 8 месяцев 5 дней - тракторист на трелевке леса, машинист валочно-трелевочной машины ЛП-49, тракторист в Корниловском ЛПХ, Корниловском комплексном ЛПХ, с 06 августа 1993 года по 30 марта 1994 года, с 12 февраля 1996 года по 31 марта 1996 года, с 01 августа 1995 года по 11 февраля 1996 года, с 05 февраля 1997 года по 06 апреля 1997 года, с 26 сентября 1997 года по 12 апреля 1998 года, с 12 октября 1998 года по 31 декабря 1998 года – 2 года 2 месяца 28 дней - вальщик леса, тракторист, тракторист ТДТ, тракторист на трелевке леса в лесу в ТОО «Великоустюгское»; с 09 ноября 1999 года по 30 марта 2000 года – 4 месяца 22 дня - тракторист ТДТ 12 разряда в ГУ «Великоустюгский сельлесхоз»; с 06 августа 2001 года по 15 марта 2002 года – 7 месяцев 10 дней - тракторист трелевочной машины, лесоруб 4 разряда в ООО «Двиналес»; с 03 декабря 2012 года по 10 июня 2013 года – 5 месяцев 6 дней - тракторист в лесу у ИП ФИО2; с 11 ноября 2013 года по 12 мая 2014 года, с 29 октября 2014 года по 23 февраля 2015 года – 9 месяцев 27 дней - лесоруб, машинист трелевочной машины у ИП ФИО3; с 13 ноября 2013 года по 10 мая 2016 года – 5 месяцев 28 дней - машинист трелевочной машины у ИП ФИО4 и досрочно назначить страховую пенсию по старости в соответствии с п.2 ч.1 ст.30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с 10 августа 2016 года; взыскать с ответчика в его пользу судебные расходы в сумме 8300 рублей, в том числе 300 рублей - государственная пошлина, 8000 рублей - оплата услуг представителя.

В обоснование требований указал, что в спорные периоды он трудился на работах с тяжелыми условиями труда, предусмотренных Списком № 2 от 1956 года, и на лесозаготовках в соответствии со Списком № 273 от 1992 года. В организациях, в которых он работал, имел место единый технологический процесс лесозаготовок, что подтверждается представленными документами. 

В судебном заседании истец ФИО1 и его представитель Карелин А.С. увеличенные требования поддержали в полном объеме, сослались на доводы, изложенные в исковом заявлении. Представитель ответчика – ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в гор. Великий Устюг ФИО5 с требованиями не согласилась по основаниям, изложенным в решении об отказе в установлении пенсии от 22 ноября 2016 года № 270380/16. В случае удовлетворения требований, просит снизить размер расходов по оплате услуг представителя. Суд, выслушав истца и его представителя, представителя ответчика, изучив материалы дела, приходит к следующему. В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, мужчинам по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет. В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 постановления Правительства РФ от 16 июля 2014 года № 665 «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда применяются:

Список № 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 года № 1173 «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах» - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до 1 января 1992 года;

Список № 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 № 10 «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение». В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства РФ от 16 июля 2014 года № 665 «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей, право на досрочное пенсионное обеспечение» исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона «О страховых пенсиях», осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 11 июля 2002 года № 516 «Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Согласно Правилам № 516 к периодам работ, указанных в подпункте 2 (работы с тяжелыми условиями труда), суммируются периоды работ, указанных в подпункте 7 (работа в качестве рабочих и мастеров (в том числе старших) непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве, включая обслуживание механизмов и оборудования). Разделом XXII «Лесозаготовки» Списка № 2 от 1956 года предусмотрены машинисты трелевочных машин и лебедок, трактористы на трелевке и вывозке леса.

Согласно трудовой книжке ФИО1 29 октября 1978 года принят на работу в совхоз «Орловец» в качестве тракториста (приказ № 34 от 20 декабря 1978 года); 16 октября 1979 года уволен из совхоза в связи с призывом в Советскую армию (приказ № 27 от 16 октября 1979 года); служба в рядах Советской армии с 24 октября 1979 года по 02 декабря 1981 года; 25 марта 1982 года принят в Корниловский леспромхоз трактористом на трелевку леса (приказ № 232 от 25 марта 1982 года); 05 июня 1984 года направлен в филиал Красноборского ГПТУ-2 на курсы машинистов валочно-трелевочных машин ЛП-49 (приказ № 452-к от 18 июня 1984 года); 16 августа 1984 года после окончания курсов продолжает работать машинистом валочно-трелевочных машин ЛП-49 (приказ № 685-к от 16 августа 1984 года); 15 марта 1989 года Корниловский леспромхоз переименован в Корниловский комплексный леспромхоз (приказ № 94 от 15 марта 1989 года); 18 июля 1991 года уволен по собственному желанию (приказ № 659-к от 18 июля 1991 года). 

Период работы ФИО1 трактористом совхоза «Орловец» с 29 октября 1978 года по 16 октября 1979 года зачету в специальный стаж не подлежит, поскольку наименование должности «тракторист» не предусмотрено Списком № 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 года № 1173 «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах». Документы, подтверждающие работу истца в указанный период на трелевке и вывозке леса, отсутствуют.

Согласно архивной справке от 21 июля 2016 года № 1213, выданной архивным отделом администрации МО «Верхнетоемский муниципальный район», в документах Корниловского леспромхоза за 1982 год, Корниловского комплексного леспромхоза за 1991 год имеются сведения о стаже работы ФИО1:

- ФИО1 принять на работу в Корниловский леспромхоз в качестве тракториста на трелевке и вывозке леса с выполнением следующих работ: чокеровка хлыстов, обрубка сучьев и подготовка лесосек с оплатой по выполняемой работе (приказ № 232 от 25 марта 1982 года).

- ФИО1 тракториста цеха лесозаготовок уволить с 18 июля 1991 года по собственному желанию ст. 31 КЗоТ РСФСР, в связи с переводом в другое место жительства (приказ № 659-к от 18 июля 1991 года). 

Из архивной справки от 21 июля 2016 года № 1214, выданной архивным отделом администрации МО «Верхнетоемский муниципальный район», следует, что в документах Корниловского леспромхоза за 1984 год имеются сведения о прохождении курсовой подготовки ФИО1: 

- Рабочих Корниловского леспромхоза: 1. ФИО1 – направить в филиал Красноборского ГПТУ-2 п. Двинской на курсы машинистов валочно-трелевочных машин ЛП-49 сроком на 1,5 месяца с 05 июня 1984 года. Оплата производилась по среднему заработку за дни посещения курсов (приказ № 452-к от 18 июня 1984 года).

- ФИО1 – после окончания курсов в филиале Красноборского ГПТУ-2 продолжает работать в цехе лесозаготовок Корниловского леспромхоза машинистом валочно-трелевочной машины ЛП-49 с оплатой по выполняемой работе (приказ № 685-к от 16 августа 1984 года). 

Архивными справками от 21 июля 2016 года № 1215 и № 1216 подтверждаются сведения об оплате труда ФИО1 за периоды работы в Корниловском леспромхозе (цех лесозаготовок) с марта 1982 года по 1986 год, с 1987 года по март 1989 года, Корниловском комплексном леспромхозе с марта 1989 года по июль 1991 года. 

В соответствии с пп. «з» п. 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением Совмина СССР от 03 августа 1972 года № 590, кроме работы в качестве рабочего или служащего в общий стаж работы засчитывалось также обучение в технических училищах, профессионально-технических училищах и в других училищах, школах и на курсах по подготовке кадров, по повышению квалификации и по переквалификации. При этом п. 109 Положения было предусмотрено, что при назначении на льготных условиях или в льготном порядке размеров пенсий по старости рабочим и служащим на работах с вредными условиями труда и на других работах с тяжелыми условиями труда период, указанный в пп. «з», приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода. Пунктом 5 разъяснения «О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР» право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет», утвержденного постановлением Министерства труда РФ от 22 мая 1996 года № 29, определено, что в рабочее время в условиях труда, предусмотренных Списками, включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. Если работники в связи с сокращением объемов производства работали в режиме неполной рабочей недели, но выполняли в течение полного рабочего дня работы, дающие право на пенсию в связи с особыми условиями труда, то специальный трудовой стаж, дающий право на пенсию в связи с особыми условиями труда, исчисляется им по фактически отработанному времени. В специальный трудовой стаж, дающий право на пенсию в связи с особыми условиями труда, засчитываются периоды временной нетрудоспособности и ежегодных оплачиваемых отпусков, включая дополнительные. 

Истцом представлена архивная справка, выданная архивным отделом администрацией МО «Верхнетоемский муниципальный район», от 21 июля 2016 года № 1218-1219, в которой отражены сведения о работе ФИО1 за периоды работы в Корниловском леспромхозе (цех лесозаготовок) с марта 1982 года по февраль 1989 года, Корниловском комплексном леспромхозе с марта 1989 года по июль 1991 года с указанием видов работ, количеством отработанных дней, часов.

Проанализировав указанный документ, суд считает необходимым зачесть в специальный стаж ФИО1 его работу, предусмотренную Списком № 2 от 1956 года, включая ремонтные, подготовительные и вспомогательные работы, относящиеся к данной работе, период учебы в училище, периоды оплачиваемых отпусков и отгулов за период работы с 25 марта 1982 года по 17 июля 1991 года в качестве тракториста на трелевке леса, машиниста валочно-трелевочной машины ЛП-49 в Корниловском ЛПХ, Корниловском комплексном ЛПХ, а именно: 1982 год: апрель: ремонт – 4д, бук маш – 9д, стр дороги – 1д, буксир а/маш – 6д; май: буксировка – 4д, ремонт – 10д, т/обслуга – 3д, тракторист – 7д, трактор – 2д, стр-во площ – 2д, тракт – 4д; июнь: ремонт – 3д, т/обслуга – 55ч (7д), тракторист – 10д; июль: трактор – 10д, рем дор – 1д, тракт – 13д; август: трак-т – 12д, трактор – 14д; сентябрь: трактор леса – 12д, тракт – 12д, рем мех – 14ч (2д); октябрь: рем мех в лесу – 2д, тракт в лесу – 11д, трактор – 10д, тракт – 7ч (1д), рем-т – 2д; ноябрь: тракт в лесу – 12д, трактор в лесу – 10д, ремонт – 3д, буксировка – 1д; декабрь: буксировка – 11д, ремонт – 2д, 47ч (6д); 1983 год: январь: ремонт – 1д, 28ч (3д), тракт леса (21д), оч отп с 1/02 – 24д; февраль: трактор – 14д; март: ремонт – 12д, валка леса – 14д; апрель: перебазировка – 1д, ремонт – 12д, 62ч (8д), валка ЛП-49 (валочно-трелевочная машина) – 5д; май: ремонт – 6ч (1д), валка ЛП-49 – 22д; июнь: ремонт – 69ч (9д), валка ЛП-49 – 3д; август: вал лес ЛП-49 – 8д, ремонт – 41ч (5д); сентябрь: валка леса – 20д, ремонт – 6д; октябрь: т/обсл – 3д, валка леса – 9д, маш вал маш – 10д, ремонт – 26ч (3д); ноябрь: ремонт – 24д; декабрь: ремонт – 55ч (7д), вал леса - 6д, маш опер ЛП-49 – 10д; 1984 год: март: маш опер ЛП-49 – 10д; апрель: ремонт – 6д, маш опер ЛП-49 – 8д, перебазировка – 1д, машин ЛП-49 – 11д; май: маш опер ЛП-49 – 17д, ремонт – 6д; июнь: машинист ЛП-49 – 10д, т/о – 3д, маш ЛП-49 – 10д, ремонт – 21ч (3д); июль: маш ЛП-49 – 20д, ремонт – 6д; август: маш ЛП-49 – 9д, ремонт дороги – 1д, оч отп 16/8 – 25д, отгулы 14/09-17/09.84г. – 3д; сентябрь: ремонт – 48ч (6д); октябрь: маш ЛП-49 – 9д, ремонт – 48ч (6д); ноябрь: ремонт – 54ч (7д); декабрь: маш ЛП-49 – 10д, ремонт – 3д; 1985 год: январь: маш ЛП-49 – 18д, ремонт – 2д; февраль: средний – 1д, маш ЛП-49 – 23д; март: маш ЛП-49 – 19д, ремонт – 3д, т/о – 3д, доп отп с 25/03 – 24д; апрель: маш ЛП-49 – 17д, переезд – 1д, ремонт – 2д; май: ремонт – 6д, маш ЛП-49 – 17д; июнь: ремонт – 102ч (13д), перетрелевка – 2д, маш ЛП-49 – 6д; июль: маш ЛП-49 – 15д, ремонт – 9д; август: маш ЛП-49 – 8д, ремонт – 6д, 103ч (13д); сентябрь: маш ЛП-49 – 19д, ремонт - 6д, оч отп с 16/09 – 24д; октярь: маш ЛП-49 – 2д, ремонт – 24д; ноябрь: маш ЛП-49 – 3д, ремонт – 14д, стр. площ – 1д, переезд – 1д; декабрь: маш ЛП-49 – 18д, ремонт – 8д, пром тр – 5д, оч отп с 1/1 – 24д; 1986 год: январь: ремонт 2д; февраль: тех уход – 2д, маш ЛП-49 – 15д, ремонт – 7д, устр пл – 1д; март: маш ЛП-49 – 21д, ремонт – 4д, устр пл – 2д; апрель: маш ЛП-49 – 22д, ремонт - 20ч (2д), переезд – 1д; май: маш ЛП-49 – 3д, ремонт – 68ч (8д), машинист – 11д; июнь: маш ЛП-49 – 17д, ремонт – 3д, 20ч (2д), стр-во пл – 2д; июль: маш ЛП-49 – 14д, ремонт – 13д; август: маш ЛП-49 – 20д, ремонт – 41ч (5д); сентябрь: маш ЛП-49 – 10д, ремонт – 96ч (12д), стр-во пл – 2д; октябрь: маш ЛП-49 – 18д, ремонт – 8д; ноябрь: переезд – 1д, ремонт – 22д; декабрь: маш ЛП-49 – 18д, ремонт – 10д; 1987 год: январь: маш ЛП-49 – 16д, ремонт – 42ч (5д); февраль: маш ЛП-49 – 13д, ремонт – 76ч (9д), стр-во пл – 1д; март: маш ЛП-49 – 11д, ремонт – 60ч (7д); апрель: маш ЛП-49 – 10д, ремонт – 100ч (12д); май: оч отп с 04/05 – 01/06 – 24д; июнь: маш ЛП-49 – 9д, ремонт – 14ч (2д), ремонт ПЛ-49 – 70ч (9д); июль: маш ЛП-49 – 18ч (2д), ремонт – 62ч (8д); август: маш ЛП-49 – 22д, 27ч (3д); сентябрь: маш ЛП-49 – 20д, ремонт – 21ч (3д), стр площ – 20д; октябрь: маш ЛП-49 – 22д, стр площ – 4д; ноябрь: маш ЛП-49 – 15д, 40ч (5д), переезд – 1д; декабрь: маш ЛП-49 – 21д, ремонт – 2д, стр площ – 4д; 1988 год: январь: маш ЛП-49 – 22д, ремонт – 20ч (2д); февраль: маш ЛП-49 – 24д, ремонт – 7ч (1д); март: маш ЛП-49 – 25д, стр площ – 1д; апрель: маш ЛП-49 – 23д, стр площ – 3д, доп отп с 01/05-28/06 – 24д, оч отп – 24д; июнь: маш ЛП-49 – 3д, стр погр пл – 1д; июль: маш ЛП-49 – 7д, 7ч (1д), перетр – 3д, отгулы с 20-22 июля – 3д; август: маш ЛП-49 – 21д, ремонт – 27ч (3д), стр площ – 2д; сентябрь: маш ЛП-49 – 24д, ремонт – 7ч (1д), стр площ – 1д; октябрь: маш ЛП-49 – 23д, ремонт – 6ч (1д), устр площ – 1д; ноябрь: маш ЛП-49 – 21д, ремонт – 7ч (1д); корч пней – 4д, переезд – 1д; декабрь: маш ЛП-49 – 22д, ремонт – 5д; 1989 год: январь: маш ЛП-49 – 22д, стр площ – 2д; февраль: маш ЛП-49 – 24д, ремонт – 14ч (2д); март: маш ЛП-49 – 26д; апрель: маш ЛП-49 – 24д, ремонт – 1д, переезд – 1д; май: маш ЛП-49 – 17д, ремонт – 3д; июнь: маш ЛП-49 – 26д; июль: маш ЛП-49 – 26д; август: маш ЛП-49 – 27д, оч отп с 01/09-28/09 – 24д; сентябрь: чокеров – 1д; октябрь: маш ЛП-49 – 18д, ремонт – 3 д; ноябрь: ремонт – 16д, 14ч (2д), трел леса – 1д, переезд – 1д; декабрь: маш ЛП-49 – 25д, ремонт – 1д; 1990 год: январь: маш ЛП-49 – 18,5д, переезд – 1д; февраль: маш ЛП-49 – 24д; март: маш ЛП-49 – 25д, ремонт – 7ч (1д); апрель: т/о – 163ч (20д), оч отп 1/05-25/05 – 24д; июнь: тракт – 8ч (1д), рем техн – 82ч (10д); июль: ремонт – 82ч (10д), чокеровщ – 41ч (5д); август: разбор техники – 188,5ч (23д); декабрь: оч отп с 02/01-29/01 – 24д; апрель: буксир маш – 14ч (2д); май: ремонт – 46ч (6д); доп отп с 01/07-27/07 – 24д, всего 6 лет 6 месяцев 24 дня (включая бесспорно зачтенные ответчиком 7 месяцев 20 дней). 

Остальные периоды, указанные в данной справке, включению в специальный стаж не подлежат, поскольку не относятся к льготной и приравненной к ней работе. 

В пп. «к» п. 109 Положения о порядке назначения и выплаты пенсий, утвержденного постановлением Совета Министров СССР от 3 августа 1972 года № 590, было определено, что в общий стаж работы засчитывается в числе прочих оснований служба в составе Вооруженных Сил СССР. При назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости рабочим и служащим, работавшим на работах с вредными условиями труда и на других работах с тяжелыми условиями труда периоды, указанные в пп. «к», приравниваются по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

Согласно справке отдела по городу Великий Устюг и Великоустюгскому району ФКУ «Военный комиссариат Вологодской области» от 09 августа 2016 года № 2/264 ФИО1 проходил срочную службу по призыву с 24 октября 1979 года по 01 декабря 1981 года (основание: военный билет НЛ № 3953865.

Учитывая, что непосредственно после службы в Советской Армии истец работал в качестве тракториста на трелевке леса, машиниста валочно-трелевочной машины ЛП-49 в Корниловском ЛПХ, Корниловском комплексном ЛПХ, указанные периоды подлежат зачету в специальный стаж истца по приведенным судом основаниям, превышают период службы в армии, указанный период службы в рядах Советской Армии с 24 октября 1979 года по 01 декабря 1981 года в размере 2 года 1 месяц 8 дней подлежит включению в льготный стаж в полном объеме.

В соответствии с подпунктом «д» пункта 1 постановления Правительства РФ от 16 июля 2014 года № 665 при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим в качестве рабочих, мастеров (в том числе старших) непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве, включая обслуживание механизмов и оборудования, применяется Список профессий и должностей рабочих и мастеров (в том числе старших), занятых непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве (включая обслуживание механизмов и оборудования), пользующихся правом на пенсионное обеспечение в соответствии с пунктом «ж» статьи 12 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 24 апреля 1992 года № 273 «Об утверждении Списка профессий и должностей рабочих и мастеров, занятых непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда».

Данным Списком предусмотрено, что право на досрочную пенсию имеют вальщики леса, лесорубы, трактористы на подготовке лесосек, трелевке и вывозе леса, машинисты трелевочных машин.

При этом в соответствии с примечанием к Списку указанный перечень профессий и должностей распространяется на работников, занятых в едином технологическом процессе лесозаготовок (независимо от вида рубок) и на лесосплаве предприятий лесной промышленности и лесного хозяйства, постоянно действующих лесопунктов, лесничеств, лесозаготовительных участков независимо от их ведомственной подчиненности.

Из трудовой книжки истца следует, что 05 августа 1992 года ФИО1 принят в Великоустюгский межлесхоз лесником в У-Алексеевское лесничество (приказ № 83/к от 04 августа 1992 года), 23 сентября 1993 года Великоустюгский межлесхоз переименован в ТОО «Великоустюгское» (приказ № 77 от 23 сентября 1993 года), 01 апреля 1999 года уволен в порядке перевода в ГУ «Великоустюгский сельлесхоз» (приказ № 19/к от 01 апреля 1999 года). 

Из архивной справки филиала МКАУ «Великоустюгский центральный архив» (Архив по личному составу) от 10 июля 2014 года № 884 следует, что в архивном фонде ТОО «Великоустюгское» в книгах приказов директоров Великоустюгского межхозяйственного лесхоза за 1992 год, товарищества за 1992-1999 годы и лицевых счетах рабочих и служащих за 1992-1998 годы значится ФИО1 с 05 августа 1992 года (приказ № 85/кот 04 августа 1992 года о приеме на работу) по 05 августа 1993 года – лесник Усть-Алексеевского лесничества; с 06 августа 1993 года (приказ № 68/к от 04 августа 1993 года) по 30 марта 1994 года – вальщик леса; с 31 марта 1994 года по 25 июля 1994 года - лесник Усть-Алексеевского лесничества; с 26 июля 1994 года (приказ № 56 от 29 июля 1994 года) по 02 апреля 1995 года – рабочий по лесозаготовке; с 03 апреля 1995 года по 31 июля 1995 года - лесник Усть-Алексеевского лесничества; с 01 августа 1995 года (приказ № 65/к от 01 августа 1995 года) по 11 февраля 1996 года – вальщик леса; с 12 февраля 1996 года (приказ № 09/к от 13 февраля 1996 года) по 31 марта 1996 года - тракторист; с 01 апреля 1996 года по 01 августа 1996 года - лесник Усть-Алексеевского лесничества; с 02 августа 1996 года (приказ № 59/к от 01 августа 1996 года) по 04 февраля 1997 года – рабочий на лесозаготовке; с 05 февраля 1997 года (приказ № 12/к от 05 февраля 1997 года) по 06 апреля 1997 года – тракторист на трелевке леса в лесу; с 07 апреля 1997 года по 25 сентября 1997 года - лесник Усть-Алексеевского лесничества; с 26 сентября 1997 года (приказ № 56/к от 24 сентября 1997 года) по 12 апреля 1998 года – вальщик леса; с 13 апреля 1998 года по 11 октября 1998 года - лесник Усть-Алексеевского лесничества; с 12 октября 1998 года (приказ № 77/к от 09 октября 1998 года) по 31 декабря 1998 года – вальщик леса; с 01 января 1999 года по 01 апреля 1999 года – должность не указана. В лицевых счетах рабочих и служащих ТОО «Великоустюгское» за 1993 год, 1996-1998 годы в лицевом счете ФИО1 имеются отпуска без сохранения заработной платы: в сентябре 1993 года 2 дня, в октябре 1993 года 4 дня; в июне 1996 года 1 день, 06 августа 1996 года, в июне 1997 года 4 дня, в сентябре 1997 года 4 дня; в мае 1998 года 4 дня, в июне 1998 года 1 день, в июле 1998 года 1 день; прогул 27 августа 1993 года.

Наличие единого технологического процесса лесозаготовок в ТОО «Великоустюгское» подтверждается лесорубочными билетами, технологическими картами разработки лесосек, карточками пересчета деревьев, денежной оценкой делянок, актом освидетельствования заготовленной древесины и мест рубок за спорные периоды работы истца. Кроме того, следует учесть, что ТОО «Великоустюгское» это новое наименование Великоустюгского межхозяйственного лесхоза. 

Таким образом, периоды работы с 06 августа 1993 года по 30 марта 1994 года (за исключением прогула 27 августа 1993 года, дней без сохранения заработной платы: 2 дней в сентябре, 4 дней в октябре 1993 года), 01 августа 1995 года по 11 февраля 1996 года, с 26 сентября 1997 года по 12 апреля 1998 года (за исключением 4 дней без сохранения заработной платы в сентябре 1997 года), с 12 октября 1998 года по 31 декабря 1998 года – вальщик леса, с 05 февраля 1997 года по 06 апреля 1997 года – тракторист на трелевке леса в ТОО «Великоустюгское» - 2 года 1 месяц 4 дня подлежат зачету в специальный стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение.

Период работы с 12 февраля 1996 года по 31 марта 1996 года в качестве тракториста в ТОО «Великоустюгское» включению в специальный стаж не подлежит, поскольку должность «тракторист» Списком № 273 не предусмотрена, характер работы истца документально не подтвержден.

Согласно трудовой книжке ФИО1 01 апреля 1999 года принят в порядке перевода в ГУ «Великоустюгский сельлесхоз» лесником 6 разряда (приказ № 5г от 01 апреля 1999 года), 09 ноября 1999 года переведен рабочим на лесозаготовки (приказ № 25б от 10 ноября 1999 года); 01 апреля 2000 года переведен лесником в связи с окончанием сезона лесозаготовок (приказ № 15 к от 30 марта 2000 года), 22 июня 2000 года уволен по собственному желанию (приказ № 44/1 от 23 июня 2000 года).

Из справки Великоустюгского лесхоза – филиала САУ лесного хозяйства ВО «Вологдалесхоз» от 09 ноября 2016 года № 13-24-297а следует, что ФИО1 работал в ГУ «Великоустюгский сельлесхоз» в качестве лесника 6 разряда с 01 апреля 1999 года по 22 июня 2000 года. С 09 ноября 1999 года (приказ № 25б от 11 ноября 1999 года) переведен трактористом ТДТ 12 разряда по 30 марта 2000 года. Взносы в пенсионный фонд за указанный период перечислены полностью. 

Согласно справке, уточняющей особый характер работы, выданной Великоустюгским лесхозом – филиалом САУ лесного хозяйства ВО «Вологдалесхоз», ФИО1 работал полный рабочий день с 09 ноября 1999 года (приказ о переводе № 25б от 10 ноября 1999 года) по 30 марта 2000 года (приказ о переводе № 15к от 30 марта 2000 года) в качестве тракториста ТДТ 12 разряда на подготовке лесосек, трелевке и вывозке леса в едином технологическом процессе лесозаготовок.

Согласно техническим характеристикам ТДТ-55 – гусеничный трелевочный трактор, предназначенный для вывозки и штабелирования крупного и среднего леса. 

Наличие единого технологического процесса лесозаготовок в ГУ «Великоустюгский сельлесхоз» подтверждается справкой Великоустюгского лесхоза – филиала САУ лесного хозяйства ВО «Вологдалесхоз» об основных работах производственного процесса: 1. Отвод делянок: работы производятся лесоводом под руководством начальника лесохозяйственного участка, мастера участка. 2. Работы по лесосеке: подготовительные работы на лесосеке – приземление опасных деревьев, подготовка волоков, погрузочных площадок, мест стоянки техники; основные работы на лесосеке – валка деревьев, очистка их от сучьев, чокеровка, трелевка, опиливание вершин, раскряжевка хлыстов на сортименты, балансы бензомоторными пилами, зачистка сучьев после раскряжевки при помощи бензопилы, сортировка сортиментов по диаметрам и породам, балансов по породам, дров, укладка их в штабеля на погрузочной площадке, расположенной у лесовозной дороги (верхний склад), погрузка на лесовозные автомобили, вывозка потребителям балансов, фанерного кряжа автомобилем-сортиментовозом. Работы проводятся: вальщиком леса при использовании бензомоторной пилы; лесорубом, обрубщиком сучьев, чокеровщиком, трактористом трелевочного трактора ТДТ-55, ТЛТ-100, раскряжевщиком при использовании бензомоторной пилы, трактористом штабелера Т-150 и трактора МТЗ-82 с установкой КУНа, водителем автомобиля-сортиментовоза. 

Из справки Великоустюгского лесхоза – филиала САУ лесного хозяйства ВО «Вологдалесхоз» следует, что за время работы ФИО1 в Великоустюгском сельском лесхозе с 1999 года по 2000 год заготовленный лес реализовывался и сбывался индивидуальным предпринимателям.

Таким образом, период работы истца с 09 ноября 1999 года по 30 марта 2000 года в качестве тракториста ТДТ 12 разряда на подготовке лесосек, трелевке и вывозке леса в ГУ «Великоустюгский сельлесхоз» в размере 4 месяца 22 дня подлежит зачету в специальный стаж для досрочного назначения страховой пенсии по старости.

Из трудовой книжки следует, что 06 августа 2001 года ФИО1 принят на работу в ООО «Двиналес» трактористом трелевочной машины, лесорубом 4 разряда (приказ № 14-к от 06 августа 2001 года), 29 марта 2002 года уволен по собственному желанию (приказ № 29-к от 29 марта 2002 года).

Согласно справке, уточняющей особый характер работы и условия труда, необходимые для назначения льготной пенсии и подтверждающей занятость на льготной работе, выданной ООО «Двиналес», от 28 июля 2016 года № 11 ФИО1 работал в производстве лесозаготовка с 06 августа 2001 года (приказ № 14-к от 06 августа 2001 года) по 29 марта 2002 года (приказ № 29-к от 29 марта 2002 года) в качестве машиниста трелевочной машины на трелевке леса в особых условиях труда – раскряжевка на сортименты на лесорубочной площадке в лесосеке, трелевка древесины в лесосеке.

Доказательств перевода на другие виды работ в спорный период ответчиком не представлено. 

Сведения о стаже в ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в гор. Великий Устюг сданы за период работы ФИО1 с 06 августа 2001 года по 15 марта 2002 года. 

ООО «Двиналес» представлены сведения о наличии в организации единого технологического процесса лесозаготовок с 30 марта 2000 года по настоящее время с указанием подготовительных работ на лесосеке, основных работ на лесосеке, должностей, занятых в едином технологическом процессе и используемой в нем техники.

На основании изложенного, зачету в специальный стаж подлежит период работы ФИО1 с 06 августа 2001 года по 15 марта 2002 года в качестве машиниста трелевочной машины ООО «Двиналес» в количестве 7 месяцев 10 дней. 

Трудовой книжкой подтверждается, что ФИО1 03 декабря 2012 года принят на работу к ИП ФИО2 трактористом в лесу (приказ № 5/5 от 03 декабря 2012 года), 10 июня 2013 года уволен по соглашению сторон (приказ № 7лс/1 от 10 июня 2013 года); 11 ноября 2013 года принят лесорубом к ИП ФИО3 (приказ № 15 лс от 11 ноября 2013 года), 12 мая 2014 года трудовой договор расторгнут по истечению его срока (приказ № 21 лс от 12 мая 2014 года); 28 октября 2014 года принят машинистом трелевочной машины к ИП ФИО3 (приказ № 26 лс от 28 октября 2014 года), 23 февраля 2015 года трудовой договор прекращен в связи со смертью работодателя (решение суда от 08 апреля 2015 года); 13 ноября 2015 года принят на работу к ИП ФИО4 в качестве машиниста трелевочных машин (приказ № 31 от 13 ноября 2015 года); 10 мая 2016 года уволен по истечению срока трудового договора (приказ № 3 от 10 мая 2016 года). 

Суд считает обоснованным отказ ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в гор. Великий Устюг в отказе в зачете в специальный стаж истца периода работы у ИП ФИО2 трактористом в лесу, поскольку указанная должность не предусмотрена Списком № 273. Доказательств выполнения работ, предусмотренных Списком № 273, в судебное заседание также не представлено.

В периоды с 11 ноября 2013 года по 12 мая 2014 года ФИО1 работал у ИП ФИО3 в качестве лесоруба, с 28 октября 2014 года по 23 февраля 2015 года – машинистом трелевочной машины, что подтверждается записями в трудовой книжке, приказами о приеме на работу, штатным расписанием. Доказательства переводов на другие виды работ ответчиком не представлены. 

Наличие единого технологического процесса лесозаготовок в указанные периоды подтверждаются выпиской из ЕГРИП, где основным видом деятельности указаны – лесозаготовки, дополнительный вид деятельности – оптовая торговля лесоматериалами; договором подряда, актом приема-передачи к договору подряда, лесными накладными, договорами купли-продажи древесины и лесопродукции, договором субподряда, технологическими картами на проведение рубок в лесных насаждениях.

В связи со смертью работодателя ИП ФИО3 иные документы не сохранились, что не может служить основанием для отказа ФИО1 в зачете в специальный стаж указанных периодов работы.

На основании изложенного, суд считает необходимым зачесть в специальный стаж истца периоды работы у ИП ФИО3 с 11 ноября 2013 года по 12 мая 2014 года в качестве лесоруба, с 28 октября 2014 года по 23 февраля 2015 года в качестве машиниста трелевочной машины, всего 9 месяцев 27 дней.

В период с 13 ноября 2015 года по 10 мая 2016 года ФИО1 работал у ИП ФИО4 в качестве машиниста трелевочных машин. Указанная должность предусмотрена Списком профессий и должностей рабочих и мастеров (в том числе старших), занятых непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве (включая обслуживание механизмов и оборудования), пользующихся правом на пенсионное обеспечение в соответствии с пунктом «ж» статьи 12 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 апреля 1992 года № 273. Доказательства переводов на другие виды работ в указанный период отсутствуют.

В подтверждение у ИП ФИО4 с 05 ноября 2004 года по настоящее время единого технологического процесса лесозаготовок представлены сведения о подготовительных и основных работах на лесосеках, занятых в процессе должностях и использовании заготовительной техники. Указанные сведения подтверждаются технологическими картами, лесорубочными билетами, ПТС на заготовительную технику, договорами купли-продажи лесопродукции. 

Кроме того, согласно выписке из ЕГРИП основным видом деятельности ИП ФИО4 являются лесозаготовки, дополнительными – распиловка и строгание древесины, производство пиломатериалов, розничная торговля пиломатериалами. 

Таким образом, суд находит необходимым включить в специальный стаж ФИО1 для досрочного назначения страховой пенсии по старости период его работы с 13 ноября 2015 года по 10 мая 2016 года – 5 месяцев 28 дней у ИП ФИО4 в качестве машиниста трелевочных машин. 

Невыполнение работодателями своей обязанности по предоставлению сведений для индивидуального персонифицированного учета с указанием кода льготы, не может служить основанием для отказа в зачете спорных периодов работы в специальный стаж истца.

Таким образом, суммируя периоды работы, предусмотренные п. 2 и п. 7 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ, на момент обращения в ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в гор. Великий Устюг страховой стаж истца составил более 25 лет, специальный стаж 13 лет 1 месяц 3 дня, в связи с чем страховая пенсия по старости должна быть назначена ФИО1 с 10 августа 2016 года. 

В соответствии со ст.ст. 88, 94 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела; к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе, расходы на оплату услуг представителей. Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

В силу ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах. Согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № 8 от 27 марта 2017 года истец ФИО1 оплатил адвокату Карелину А.С. по соглашению 8000 рублей.

Учитывая вышеизложенные требования закона, принимая во внимание категорию сложности дела, объем выполненной представителем истца работы: подготовленных процессуальных документов, собранных доказательств, количество судебных заседаний, в которых участвовал представитель истца Карелин А.С., требования разумности, суд считает необходимым удовлетворить требования ФИО1 об оплате услуг представителя в размере 8000 рублей. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате госпошлины в размере 300 рублей. Руководствуясь ст. 198 ГПК РФ, 

решил:

Признать решение ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в гор. Великий Устюг № 270380/16 от 22 ноября 2016 года об отказе ФИО1 в установлении пенсии недействительным и не порождающим правовых последствий со дня его принятия.

Обязать ГУ – Управление Пенсионного фонда РФ в гор. Великий Устюг зачесть в стаж работы ФИО1, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, следующие периоды:

- период службы в рядах Советской Армии с 24 октября 1979 года по 01 декабря 1981 года;

- периоды работы трактористом на трелевке леса, машинистом валочно-трелевочной машины ЛП-49 в Корниловском ЛПХ, Корниловском комплексном ЛПХ за период работы с 25 марта 1982 года по 17 июля 1991 года в количестве 6 лет 6 месяцев 24 дня (включая бесспорно зачтенные ответчиком 7 месяцев 20 дней); 

- периоды работы вальщиком леса, трактористом на трелевке леса в ТОО «Великоустюгское» с 06 августа 1993 года по 30 марта 1994 года (за исключением прогула 27 августа 1993 года, дней без сохранения заработной платы: 2 дней в сентябре, 4 дней в октябре 1993 года), 01 августа 1995 года по 11 февраля 1996 года, с 05 февраля 1997 года по 06 апреля 1997 года, с 26 сентября 1997 года по 12 апреля 1998 года (за исключением 4 дней без сохранения заработной платы в сентябре 1997 года), с 12 октября 1998 года по 31 декабря 1998 года;

- период работы трактористом ТДТ 12 разряда на подготовке лесосек, трелевке и вывозке леса в ГУ «Великоустюгский сельлесхоз» с 09 ноября 1999 года по 30 марта 2000 года;

- период работы машинистом трелевочной машины ООО «Двиналес» с 06 августа 2001 года по 15 марта 2002 года;

- периоды работы лесорубом, машинистом трелевочной машины у ИП ФИО3 с 11 ноября 2013 года по 12 мая 2014 года, с 28 октября 2014 года по 23 февраля 2015 года;

- период работы машинистом трелевочных машин у ИП ФИО4 с 13 ноября 2015 года по 10 мая 2016 года

и досрочно назначить ФИО1 страховую пенсию по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с 10 августа 2016 года. 

Взыскать с ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в гор. Великий Устюг в пользу ФИО1 расходы по оплате услуг представителя в размере 8000 рублей, расходы по оплате госпошлины в размере 300 рублей, всего 8300 (восемь тысяч триста) рублей.

В удовлетворении остальной части требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Великоустюгский районный суд в месячный срок со дня вынесения решения в окончательной форме.

Судья: Т.Г. Зеленская